
                                       令和７年４月７日 

保護者の皆様 

                                     稲美町立天満南小学校 

                                    校 長   高瀬 知巳                                                                    

 

授業参観・引き渡し訓練についてのお知らせ 
 

陽春の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は本校の教育活動に対しまして、ご理解とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、「授業参観」「引き渡し訓練」を下記の通り実施します。また、引き渡し時の安全 

確保のため、引き渡し地区を２つに分けて時間差をもうけての実施とします。お忙しいと 

存知ますがどうぞよろしくお願いします。 

記 

１ 日時  令和７年４月２６日（土）  

              

      ○授業参観（各教室）［１校時］            ８：４０～９：２５  

 

      ○職員紹介（体育館）               ９：３５～ 

 

      ○PTA総会 (体育館）                ９：４５～１０：３０頃 

        ※今後の PTA活動方針についてのご報告等がございます。ぜひご参加ください。 

         

        ※PTA総会後引き渡し訓練までの間、多目的室を保護者控え室として 

開放致します。 

 

      ○６年生保護者会（コミュニティルーム）      １０：４０～１１：２０ 

        ※PTA総会・６年生保護者会については、別紙ご案内をご覧下さい。（後日配信予定です。） 

         

      ○引き渡し訓練（各教室）   （１１：３０～１２：１０の間に児童を引き渡します。） 

        ※雨天でも実施します。 

 １１：３０～１１：５０ 第５昭和苑・六分一山・六分一本村・森安・幸竹 

１１：５０～１２：１０ 大池・東山・六分一南部・六分一野際・和田 

 

２ 引き渡し訓練場所  お子様の教室（兄弟姉妹がいる場合は、上のお子様⇒下のお子様の順で） 

            特別支援学級の児童は、やまびこの教室で引き渡しを行います。 

            ※放課後児童クラブをご利用のご家庭は、引き渡し訓練後の放課後児童クラブ

の利用については、各家庭で放課後児童クラブと連絡を取って下さい。 

３ 流れ 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

①学校メールにより、引き渡し訓練の連絡を受ける。（１１：００分頃） 

②小学校へ引き渡し訓練に向かう。児童は教室に待機しています。 

③晴れていれば、運動場西側に駐車してください。正門前に駐車される場合は、図のよう

に正門から東門への一方通行の流れで車の移動をお願いします。 

④１階の児童用玄関から入る。 

兄弟姉妹がいる場合は、上のお子さん⇒下のお子さんの順でお願いします。 

⑤教室入り口で職員に、引き取りに来た児童の名前と児童との関係を伝える。 

⑥児童とともに、児童用玄関を通って下校する。 



４ 引き渡しカードの記入のお願い 

  昨年、記入していただきました引き渡しカードをお返しします。変更点がある場合は、二重線の上、訂

正をお願いします。１年生の皆様におかれましては、新しい引き渡しカードを配布いたしますので、記入

例（別紙）を参考に、必要事項をご記入ください。 

引き渡しカードは、４月１１日（金）までに学級担任まで提出ください。 

安全で確実な引き渡しを行うため、引き渡しは、別紙引き渡しカードの引き取り者氏名に書かれた方に

のみ、行います。もし当日それ以外の方が引き取りをされる場合は、必ず保護者の方から学校へ前日まで

に事前連絡をお願いいたします。（当日急な場合でも必ず学校にご連絡をお願い致します。） 

 

 

 【天満南小学校教室配置】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

駐車場について、①運動場が使用可能な場合 ⇒西門から運動場に駐車可能 

              ②運動場が使用不可能な場合⇒体育館北側や校舎北側に駐車 

               体育館北側から東門への自動車の動きは上図のように、 

正門～東門への一方通行となります。 

 

           今回は晴天の場合は①、雨天の場合は②で実施します。 

 

準

備

室

準

備

室

総合
教室

英語
教室

準

備

室

更衣室 Tルーム ３の１ ４の１
準

備

室

印刷

校長室 放送

ランチ
ルーム

わくわく
ルーム

会議室
昇
降
口

荷物
整理用

職員出入口

体育倉庫

運動場

自転車置場 諸設備

生活科室

コンピュータ室

職員室
更衣 会

議
室

少人数教室
職員図書

１F
昇降口 保健室

多目的
室

教材室
学童
保育

コミュニティ
ルーム

２F やまびこ

学級（情緒）

こだま

学級(知的) １ー１ ２－１

３F 理科室
準

備

室
5の１ ６の１

給食室

体育館

プール

４F 図工室 音楽室
準

備

室
家庭科室 視聴覚室 図書室

東門

プール門

西
門

正門

準

備

室

準

備

室

総合
教室

英語
教室

準

備

室

更衣室 Tルーム ３の１ ４の１
準

備

室

印刷

校長室 放送

ランチ
ルーム

わくわく
ルーム

会議室
昇
降
口

荷物
整理用

職員出入口

体育倉庫

運動場

自転車置場 諸設備

生活科室

コンピュータ室

職員室
更衣 会

議
室

少人数教室
職員図書

１F
昇降口 保健室

多目的
室

教材室
学童
保育

コミュニティ
ルーム

２F やまびこ

学級（情緒）

こだま

学級(知的) １ー１ ２－１

３F 理科室
準

備

室
5の１ ６の１

給食室

体育館

プール

４F 図工室 音楽室
準

備

室
家庭科室 視聴覚室 図書室

東門

プール門

西
門

正門

 ここから入ります。 


